Bilimsel tefsir adına
yapılmamış olmakla birlikte bu çalışmaların, muhteva itibariyle bugünkü
anlamda bilimsel tefsirle paralellik arzettiğini söyleyebiliriz.

Bilimsel tefsirin teorik olarak ele alınmasında öncülük yapanlardan
Gazall (Ö. 505/1111), Ebu'l-Fadl el-Mursf (Ö. 695/1257), ayetleri kendi
çağının verileriyle yorumlayan Razf (Ö. 606/1209) ve tefsirinden çok Kur'an
ilimleri alanında yazdığı eserlerinde7 bilimsel tefsire dair görüşlerini ifade
eden Suyfıtf (Ö. 91111505) bu alanın ilk temsilcileri sayılmaktadır.

Gazaif'nin bu konudaki ölçüsü ve hareket noktası "bütün ilimierin
Kur'an'da bulunduğu" ana fikri üzerinde yoğunlaşmaktadır.

22 Ali İhsan Gencer, Doğuştan Günümüze Büyük İsliim Tarihi, İstanbul, 1989, XI, 449-450.
23 Gencer, a.g.e., Xl, 483-485.
24 Gencer, a.g.e., XI, 488.
25 Uçarol, a.g.e., XI, 399.
26 İskenderiinf, Muhammed b. Ahmed, Keşfü'l-esriiri'n-nuraniyye el-Kııraniyye, Mısır,

1297/1880, I, 3.
27 ez-Ziriklf, Hayruddin, el-A'liim, basım yeri ve tarihi yok, VI, 6; Kehhale, Ömer Rıza,

Mıı'cemii'l-miiellifin, Beyrut, tsz., VIII, 232; el-Gibf, Bessam Abdülvahab, Mu'cemii'l
a'liim, Kıbrıs, 1407/1987, s. 675.

Şam'daki bu iki yıllık süre içinde askeri baştabiplik yapmış32 , daha
sonra Şam'a yerleşmiş33 ; yabancılara ait hastanede ve belediye hükümet
tabibi olarak uzun süre çalışmış34; 1306 veya 1307/ 1889'da Şam'da vefat
etmişti25 •

28 Keşfü'l-esrfir, I, 3.
29 Enver Ziya Karai, Osmanlı Tarihi, Ankara, 1983, VII, 44-45.
30 Ziriklf, a.g.e., VI, 246.
31 Keşfü'l-esrfir, I, 3.
32 Kehhale, a.g.e., VIII, 232; Zirikil, a.g.e., VI, 246.
33 el-Bağdadf, İsmail Paşa, Hediyyetü 'l-arifin esmaü 'l-müellefin ve fisflrü 'l-musamıifin,

(Eserin isminin uzunluğunu göz önünde bulundurarak, bundan
sonraki bütün referanslarımızda bu eseri kısaca "Keşfü'l-esrô.r" şeklinde
belirtece ğiz .)

2. Tibyanu 'l-esrô.ri 'r-rabbaniyye bi' n-ne biltat ve' l-meô.din ve' l
havassi'l-lıayvaniyye: Bu eser Keşfü'l-esrô.r'dan sonra H. 1299/M.1882
yılında yazımı bitmiş, H.1300/1883 yılında da Şam'da basılmış olup 288
sayfadır?6 İskenderarn'nin bu esere "Tibyan" ismini vermesi, muhtemelen
bilimsel tefsirin meşruiyetini savunmasından ve bu konuda ileri sürülen
" ... Sana bu Kitabı, her şeyi açıklayan [Tibyanen] ve Müslümanlara yol
gösterici, rahmet ve müjde olarak indirdik"31 ayetini hatırlatma amacından
kaynaklanmaktadır. Hem "Keşfıi' i-esrar" hem de "Tibyan", ilk ve orta
öğretim düzeyindeki tabiat bilgisi ile ilgili konuların38 ayetlerle birlikte
açıklandığı bir eserdir ?9

3. el-Ezharu 'l-nıecniyye fi müdavati' l-heydati 'l-Hindiyye: 1292 yılında
Şam'da basılan bu eser küçük bir risale olup 28 sayfadır.40

4. el-Beralıinu'l-beyyinat fi beyani hakaiki'l-hayvanat: Bu eseri de
matbudur .41

ll. Keşfü'l-Esrar
Ayrıntılı olarak inceleyeceğimiz İskenderani'nin bu eseri (girişteki

ifadesiyle tefsiri), H. 1297/M. 1880 yılında Matbaatu'l-Vehbiyye'de 3 cilt
halinde basılmıştır ve (tespit edebildiğimiz kadarıyla) Türkiye'de de sadece

36 Serkis, a.g.e., I, 438; Zirikil, a.g.e., VI, 246; Kehhale, a.g.e., VIII, 232.
37 16 Nahl89.
38 Katib Çelebi ise "Tibyan"ın tıp ile ilgili bir eser olduğunu belirtmektedir. Bkz. Katib

Çelebi, Keşfu'z-zünCm Zeyli, İstanbul, 1971, I, 223.
39 Jansen, a.g.e., s. 79.
40 Serkis, Yusuf İlyan, Mıı'cenıü'l-matbuatü'l-arabiyye ve'l-muarrabe, Mısır, 1346/1928, I,

438; Zirikü, a.g.e., VI, 246; Kehhale, a.g.e., VIII, 232.
41 Rumi, a.g.e., II, 679.